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Abstrakt

Zobrazení jednotlivých událostí v médiích zásadně ovlivňuje vnímání okolního světa.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, zdali se liší - a pokud ano, tak v čem -

mediální obraz francouzského hnutí žlutých vest podaný britskými zpravodajskými weby

BBC a The Guardian a českými iDNES a Seznam Zprávy. K zodpovězení této otázky bylo

využito bimodálního výzkumu, tedy kombinace kvantitativní a kvalitativní metody

obsahové analýzy. Tato analýza byla uplatněna na soubor 272 textů publikovaných na

čtyřech zmíněných zpravodajských portálech zobrazujících téma hnutí žlutých vest mezi

listopadem 2018 a 2019. Na základě provedené analýzy a interpretace jejích výsledků lze

konstatovat, že mediální obraz hnutí žlutých vest zprostředkovaný zpravodajskými portály

BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy se liší. Toto zjištění odpovídá skutečnosti,

že mediální reprezentace události je ovlivněna selektivním procesem a totožné nebo téměř

shodné zobrazení reality u různých zprostředkovatelů informací nelze očekávat. V mnoha

sledovaných aspektech - jako například časový rámec informování, výskyt klíčových

slovních spojení, výskyt jmen klíčových osobností a dalších - však není tato odlišnost

výrazná a získané výsledky tak mohou být interpretovány jako důkaz trendu homogenizace

nabídky médií.

Abstract

The media image of events fundamentally influences the perception of the world. The aim

of this bachelor thesis is to answer the question whether - and if so, in what way - the

media image of the French Yellow Vests movement differs between the British news sites

BBC and The Guardian and the Czech iDNES and Seznam Zprávy. Bimodal research - a

combination of quantitative and qualitative content analysis methods - was used to answer

this question. This analysis was applied to a total of 272 texts published about Yellow Vests

movement on the four selected news sites between November 2018 and November 2019.

Based on the analysis and interpretation of its results, it can be stated that the media image

of the Yellow Vests movement provided by the BBC, The Guardian, iDNES and Seznam

Zprávy is different. This finding corresponds to the fact that the media representation of an

event is based on a selective process, and therefore an identical or almost identical

representation of reality created by different media cannot be expected. However, in many

of the analyzed aspects - such as timing of information, the occurrence of key phrases, the

occurrence of key personalities and others - the difference is not significant and the results

can be interpreted as evidence of the media homogenization trend.
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Úvod

Zobrazení jednotlivých událostí v médiích zásadně ovlivňuje vnímání okolního světa.

Média jsou totiž jedním ze základních zdrojů, odkud lidé čerpají informace. Jako další

základní zdroje informací lze označit osobní zkušenost a mezilidskou komunikaci - tyto

jsou oproti médiím na první pohled autentičtější a spolehlivější, nicméně poměr z nich

získaných informací postupně klesá. Zatímco média coby informační zdroj existují několik

století, informace na základě osobní zkušenosti či mezilidské komunikace byly získávány

odedávna. Za strmým růstem významu médií a jejich zastoupení v pomyslném

informačním mixu stojí nepochybně atributy symbolizující globalizaci, tedy jeden z

určujících jevů posledních dekád - propojenější svět, pomyslné zkracování vzdáleností, či

technologický pokrok.

Životy lidí stále častěji ovlivňují - ať už přímo či nepřímo - události, které se odehrávají

stovky i tisíce kilometrů daleko. Pokud chce mít člověk žijící v současném globalizovaném

světě přehled o svém nejbližším okolí a dění v něm, je nucen zajímat se i o to, co se děje za

hranicemi jeho města, státu a regionu. Zároveň je pochopitelné, že aby toho docílil,

nemůže se spoléhat pouze na vlastní zkušenost a své kontakty, ale musí využívat

zprostředkovatele, jež budou informace z okolního světa vyhledávat, sbírat, filtrovat a

následně mu, vzhledem k limitované kapacitě šiřitele i příjemce informací, prezentovat

pouze malou část z nich. Tímto zprostředkovatelem jsou média - ta svým přístupem a

zobrazováním pouze vybraných událostí realitu nejen reflektují, ale též samy vytvářejí a

ovlivňují. A právě způsobem zobrazení vybrané události v médiích se zabývá tato práce.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na výzkumnou otázku: „Liší se mediální obraz

obraz francouzského hnutí žlutých vest podaný britskými zpravodajskými portály BBC,

The Guardian a českými iDNES a Seznam Zprávy?” Pokud by byla odpověď na tuto

otázku kladná, tak je součástí hlavní výzkumné otázky dodatek: „V čem a do jaké míry se

mediální obraz liší?“ Odpověď na tuto otázku bude přitom vycházet z provedené analýzy

mediální reprezentace této události ve dvou státech - České republice a Spojeném

království - a celkem čtyřech výše uvedených zpravodajských webech. Vychází se přitom z

předpokladu, že si britské a české zpravodajské portály nejsou rovny a obraz analyzované

zahraniční události se na nich tak bude lišit - mj. vzhledem k omezeným možnostem,
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kterými česká média oproti těm britským disponují (finance, lidské zdroje, velikost trhu v

daném jazyce, míra tradice daného média i celé zpravodajské scény apod.). Získané

poznatky z této případové studie by přitom mohly být následně využity pro porozumění

obdobných případů.

Součástí hlavní výzkumné otázky jsou také dvě podotázky. První z nich je, zdali se dá

hovořit o britském, respektive českém mediálním obrazu hnutí žlutých vest, tedy že

mediální reprezentace BBC a The Guardian, respektive iDNES a Seznam Zprávy, budou

mít podobné rysy. Zároveň je však třeba uvést, že vzhledem k limitovanému počtu

analyzovaných médií i počtu událostí nelze s jistotou hovořit o daném stylu zahraničního

zpravování daného média, potažmo celé národní mediální scény. Druhou výzkumnou

podotázkou je, zdali získaná data odpovídají skutečnosti, že dvojice českých a britských

zpravodajských webů tvoří svůj obsah s nepoměrně jinými možnostmi - rozpočtem,

personálním zázemím a dalšími faktory.

První kapitola práce nabídne metodologické ukotvení výzkumu a osvětlí výběr

analyzovaných médií i události. Druhá kapitola bude pojednávat o teoretických konceptech

a pojmech, jejichž pochopení je klíčové pro porozumění analýzy a interpretace

provedeného výzkumu. Mezi tyto vybrané teoretické koncepty patří mediální reprezentace,

agenda-setting, framing, priming a zpravodajské hodnoty. Třetí kapitola se věnuje

francouzskému hnutí žlutých vest. V pořadí čtvrtá pasáž uvádí analyzovaná média -

iDNES, Seznam Zprávy, BBC a The Guardian. Samotná analýza mediální reprezentace,

jež se skládá ze zkoumání časového rámce informování, výskytu klíčových slov a

osobností, četnosti citací, tématu titulního multimédia a rámcování události, je obsažena v

páté kapitole. Poslední šestá kapitola provádí komparaci a interpretaci výsledků výzkumu s

přihlédnutím k teoretickému rámci.

1. Metodologická část

1.1. Metodologie výzkumu

Tato práce je zaměřena na zkoumání mediálního sdělení, konkrétně na všechny texty

obsahující téma francouzského hnutí žlutých vest publikované na zpravodajských

portálech iDNES, Seznam Zprávy, BBC a The Guardian mezi listopadem 2018 a
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listopadem 2019. Aby byl získaný obraz o mediální reprezentaci této události ve vybraných

médiích co nejpřesnější, bylo využito bimodálního výzkumu, tedy kombinace kvantitativní

a kvalitativní metody obsahové analýzy. Šlo přitom o sekvenční typ bimodálního

výzkumu, kdy aplikace metody kvantitativní následně usměrnila využití metody

kvalitativní (Trampota, 2010, strana 20).

Kvantitativní metoda, tedy empiricko-analytický či též experimentální přístup, jenž byl v

této práci využit při analýze, využívá vysoce strukturovaného procesu a vyznačuje se

vysokou mírou ověřitelnosti, ale jeho nevýhodou může být to, že redukuje realitu pouze na

kvantifikovatelné jevy a není schopen vysvětlit, proč k daným jevům dochází a co

znamenají (Trampota, 2010, strana 17). Kvalitativní část výzkumu, která zahrnuje zejména

jednoduchou sémiotickou analýzu a interpretaci obsahu, se naopak vyznačuje vyšší mírou

subjektivnosti, umožňuje zkoumání mediální reprezentace tématu více do hloubky.

Oběma těmito metodami byl zanalyzován shodný soubor textů napsaných v českém a

anglickém jazyce, přičemž jazyková rozdílnost nebyla při žádné z metod bariérou či


[…]


britskými zpravodajskými portály BBC, The Guardian a českými iDNES a Seznam

Zprávy? Pokud ano, tak v čem a do jaké míry?” Jednou výzkumnou podotázkou bylo, zdali

se dá hovořit o britském, respektive českém mediálním obrazu hnutí žlutých vest. Druhou

pak bylo, zdali získaná data odpovídají skutečnosti, že dvojice českých a britských

zpravodajských webů tvoří svůj obsah s nepoměrně jinými možnostmi. Odpovědi na tuto

otázku vychází z provedené analýzy mediální reprezentace, jež se zaměřila na několik

vybraných aspektů mediálního obrazu hnutí žlutých vest na čtyřech vybraných

zpravodajských webech. Této analýze byl podroben soubor celkem 272 textů

publikovaných na zpravodajských portálech BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy

se zaměřením na téma hnutí žlutých vest.

Na základě provedené analýzy mediální reprezentace a interpretace jejích výsledků lze

konstatovat, že mediální obraz hnutí žlutých vest zprostředkovaný zpravodajskými portály

BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy se liší. Toto zjištění bylo očekávané, neboť

mediální reprezentace události je ovlivněna selektivním procesem a totožné nebo téměř

shodné zobrazení reality u různých zprostředkovatelů informací tudíž nelze očekávat. Výše

uvedené platí u masových a delší dobu trvajících protestů o to více, neboť média jsou

vzhledem k okolnostem nucena pokrýt pouze malou část z uskutečněných událostí. Tato

diverzifikace informací zároveň nemusí být vnímána nezbytně negativně.

V mnoha sledovaných aspektech však není zmíněná odlišnost výrazná a zjištěné výsledky

částečně odpovídají trendu homogenizace nabídky médií. To platí zejména pro časový

rámec informování, výskyt klíčových slovních spojení, výskyt jmen klíčových osobností a

částečně pro téma titulního multimédia (zde jsou výjimkou Seznam Zprávy a jejich tvorba

unikátních video-reportáži coby doplňku k publikovaným textům) a rámcování události
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skrze tematické oblasti. Zjevné odlišnosti jsou naopak patrné z hlediska množství

publikovaného obsahu, výskytu citací jednotlivých aktérů a primárního náhledu textu na

danou problematiku.

Hovořit o odlišné české a britské mediální reprezentaci hnutí žlutých vest není na místě, ač

některé rozdíly ve zpravodajství mezi dvojicí českých a britských portálů shledány byly.

Nejvýraznějšími z nich jsou výrazně vyšší intenzita zpravování a množství publikovaného

obsahu, větší vyváženost citací obsahu, větší důraz na politické a hospodářské souvislosti

spojené s existencí hnutí žlutých vest a častější využití makroskopického náhledu textu u

britské dvojice webů (BBC a The Guardian) oproti té české (iDNES a Seznam Zprávy).

Výše uvedené rozdíly sice mohou vypovídat o tom, že britské zpravodajské weby tvoří

obsah s nepoměrně jinými možnostmi oproti těm českým, na druhou stranu originální

publicistické video-reportáže Seznam Zpráv coby doplněk jejich textů jsou důkazem toho,

že ani několikanásobně menší publikum, rozpočet a počet členů redakce, nemusí být

překážkou pro tvorbu obsahu poskytujícího čtenářům komplexní mediální obraz dané

události. 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Summary

The media image of events fundamentally influences the perception of the world, as the

media is one of the main sources from which people receive information and its role is

becoming more and more important and influential. The aim of this bachelor thesis is to

answer the question whether - and if so, in what way - the media image of the French

Yellow Vests movement differs between the British news sites BBC and The Guardian and

the Czech iDNES and Seznam Zprávy. The findings from this case study could then be

used to understand similar cases. Bimodal research - a combination of quantitative and

qualitative content analysis methods - was used to answer aforementioned question. It is

assumed that the British and Czech news sites are not equal - regarding the significant

difference in their annual budgets, human resources, market size and the tradition of the

national news scene. The hypothesis states that the media representation of the Yellow Vest

movement on selected Czech and British news websites will differ.

The analysis was based on key media studies theoretical concepts such as media

representation (Hall, 2003), agenda-setting (McCombs, 1972), framing (Entman, 1993),

priming (Moy, 2016) and news values (Galtung, 1965). The analysis was applied to a total

of 272 texts published about Yellow Vests movement on the four selected news sites

between November 2018 and November 2019. 182 of these text were written in English

(110 texts published on The Guardian site and 72 on the BBC site) and 90 texts were

written in Czech (47 on iDNES and 43 on Seznam Zprávy site). Several categories were

monitored in the analysis, however published were the findings regarding only selected

part of them - timing of information, the occurrence of key phrases, the occurrence of key

personalities, the occurrence of citations, the theme of title multimedia, framing of the

event and primary text preview (macro or micro).

Based on the analysis and interpretation of its results, it can be stated that the media image

of the Yellow Vests movement provided by the BBC, The Guardian, iDNES and Seznam

Zprávy is different. This finding corresponds to the fact that the media representation of an

event is based on a selective process, and therefore an identical or almost identical

representation of reality created by different media cannot be expected. The process of

information selection is relevant to the topic of mass protests that have lasted for a longer
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period of time even more, as the media must cover only a very limited part of the events.

Concurrently, the diversification of information does not necessarily have to be perceived

negatively.

However, in many of the analyzed aspects - such as timing of information, the occurrence

of key phrases, the occurrence of key personalities and others - the difference is not

significant and the results can be interpreted as evidence of the media homogenization

trend. On the contrary, obvious differences are evident in the aspects of the amount of

published content, the occurrence of citations of individual actors and the primary view of

the text on the event. Although some differences between the media representation of the

pair of Czech and British news sites were found, it is not appropriate to talk about an

entirely different Czech and British media representation of the Yellow Vests movement. 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