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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své bakalářské práci se autor zabývá otázkou, jakým způsobem vybraná britská a česká média

zprostředkovala svým čtenářům informace o hnutí žlutých vest ve Francii. Soustřeďuje se na krátké

časové období od listopadu 2018 do listopadu 2019, v rámci kterého vycházely zprávy na

zpravodajských portálech BBC, the Guardian , iDnes a Seznam Zprávy a spoluutvářely mediální obraz

událostí spojených s výše zmíněným hnutím.

Hlavním cílem práce je odpovědět na otázku, zdali se daný mediální obraz odlišuje, případně v čem

konkrétně a do jaké míry ( s.2).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Pro analýzu mediálního prostředí Velké Británie a Francie zvolil autor kritérium čtenosti a vybral tak

portály s nejvyšším počtem čtenářů v obou zemích. Výběr případu (vybraná média), stejně jako

kritéria pro analýzu události (str.6), jsou dostatečně odůvodněny. Úvodní předpoklady a úskalí

srovnání různorodého mediálního prostředí autor uvádí hned na začátku práce (str.2-3).

Z metodologického hlediska autor nabízí kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy; sledované

kategorie pro kvantitativní rovinu výzkumu jsou jasně vysvětlené (str. 4).

Práce je srozumitelná a logicky členěná – teoretická kapitola a obě kontextuální kapitoly ozřejmující

události spojené s hnutím žlutých vest a hlavní charakteristiky vybraných portálů vytváří základ pro

empirickou část práce, která se věnuje mj. klíčovým slovům, četnosti citací a rámcování událostí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ x ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Kontrola původnosti práce systémem Turnitin neodhalila žádné nedostatky.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je velmi zajímavá a čtivá. Autor postupoval systematicky a pečlivě, zpracoval velké

množství textu. Je škoda, že empirická část není obsažnější, příliš mnoho prostoru je věnováno např.

charakteristice vybraných portálů, méně pak zbývá na analýzu mediální reprezentace událostí (str. 22

32). Závěrečná interpretační část přináší nicméně velmi zajímavá zjištění, která autor propojuje

s teoretickým úvodem, zejména s problematikou mediální reprezentace. Pro hlubší analýzu a

zodpovězení otázky „do jaké míry se obraz liší“ by bylo zapotřebí více prostoru, který obecně

bakalářská práce neposkytuje.

Ambice usuzovat z daného případu na obecné charakteristiky obou mediálních prostředí (str.3) je

příliš velká. Autorovi se podařilo postihnout základní rysy vybraných portálů, což jistě přispěje

k porozumění dané problematiky, uvedené závěry je nicméně nutné vnímat jako dílčí. Tohoto omezení

výzkumu je si autor vědom a vrací se k němu i v závěru práce.

V práci schází reflexe specifik mediálního obrazu v zahraničí – ačkoli se autor v úvodní teoretické

části velmi podrobně věnuje otázce mediálního obrazu a jeho reflexi v akademické literatuře (str. 7-9),

neuvádí, zdali a případně jakým způsobem dochází k posunu v reflexi mediální reprezentace mimo

domácí prostředí, což je hlavní téma práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Doporučuji, aby se autor během obhajoby zaměřil právě na specifika mediální reprezentace událostí

v zahraničí; do jaké míry analýza ukázala možnosti posunu mediálního obrazu v situaci, kdy čtenářská

komunita není vtažena do události.

Dále navrhuji, aby autor vysvětlil, do jaké míry se zkoumaný mediální obraz událostí odvíjel od

tradice zájmu či nezájmu o události ve Francii obecně, zdali je prvek kvality a intenzity bilaterálních

vztahů pro mediální obraz určující.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.